

Hans Majestæt Kongens Tale til 18de ordentlige Storting ved dets Aabning.

Gode Herrer og Norske Mænd!

Idet Jeg beklager, at Omstændighederne ikke tillade Mig at samles med Eder ved Begyndelsen af Eders Forhandlinger, sender Jeg Eder Min Kongelige Hilsen og ønsker Eder velkomne til Eders vigtige Gjerning.

I det Tidsrum, som er forløbet siden sidste ordentlige Storting, have vore Næringsveie, naagtet deelvisse Uheld, dog havt en saadan Trivsel, at Statsindtægterne ere indflydte rigeligen. De i forrige Aar som Følge af de politiske Forholde stedfundne overordentlige Udgifter til Forsvarsvæsenet have derfor kunnet afholdes, uden at deraf er opstaaet nogen Forlegenhed for Finantserne.

De Forslag, Jeg lod fremsætte for sidstafholdte ordentlige Storting om en mere tilfredsstillende Ordning af flere Armeen vedkommende Anliggender, bleve iffun deelviis bifaldte af Stortinget. Ved Stortingets Oplosning tilkjendegav Jeg, at Sagen skulde blive gjort til Gjenstand for yderligere Graanskning. En saadan Graanskning er bleven iværksat, og derpaa byggede Forslag ville blive Eder forelagte. Jeg regner paa Stortingets oplyste Fædrelandsfint, idet Jeg nærer det Haab, at Stortinget, medens Tidsomstændighederne endnu tilstede en rolig og moden Overveielse, vil komme til et Resultat, som Jeg kan ansee betryggende for Armeens Brugbarhed.

De paa sidste ordentlige Storting stedfundne Forhandlinger om en Reform af den gjældende Rettergangsmaade i Straffager have lagt for Dagen, at der hersker en saa stor Uenighed i Anskuelserne baade om hvorvidt eller i hvilken Udstrækning en Reform kan ansees

S. № 1.

Hans Majestæt Kongens Tale.

fornøden, og i hvilken Retning den bør gaa, at alle Meninger synes at burde forene sig i den Erkjendelse, at Liden til at iværksætte nogen indgribende Forandring af det Bestaaende i ethvert Fald ikke endnu kan ansees at være kommen. Men dette bør ikke være til Hinder for, at enkelte almindeligen erkjendte Mangler i den gjældende Rettergangsmaade søges afhjulpne, og at hertil sigtende Lovforslag vil derfor blive Stortinget forelagt.

En Comitee af Norske og Svenske Mænd er bleven nedsat for at tage under Overveielse, hvilke Udbedringer de mellem Rigerne bestaaende unionelle Bestemmelser hensigtsmæssigen maatte kunne modtage. Comiteen sammentraadte i afsigte Vaar, og dens Forhandlinger, der af Hensyn til flere af Medlemmernes Kald som Storthings- og Rigsdagsmænd ere blevene afbrudte, medens begge National-Repræsentationer ere forsamlede, ville senerehen blive gjenoptagne. De Comiteens Nedsættelse vedkommende Actstykker skulde blive Stortinget forelagte.

Med Hans Majestæt de Franskes Keiser har Jeg afsluttet en Handels- og en Søfarts-Tractat, hvorved der for de forenede Rigers Handel og Søfart paa Frankrige er opnaaet i det Væsentlige de samme Fordele, som ved lignende Tractater mellem Frankrige og de fleste øvrige Europæiske Lande ere blevene disse indrømmede. Naar der sees hen til Betydeligheden af vore Handels- og Søfarts-Forbindelser med Frankrig, anseer Jeg den Vettelse for disse, som ved de afsluttede Tractater er opnaaet, for et væsentligt Gode, og Jeg har med Glæde erfaret den Tilfredshed, hvormed denne Foranstaltning i Norge er modtagen. Den har krævet Indrømmelser fra vor Side af lige Art med dem, som andre Stater, der have afsluttet Tractater med Frankrige, have maattet gjøre. Da nogle af disse Indrømmelser forudsætte Stortingets Medvirkning, er Tractaternes vedblivende Gyldighed betinget af Stortingets Vedtagelse, forsaavidt Norge vedkommer. Det i denne Henseende fornødne Forslag vil blive Eder forelagt.

Den Udstilling af Gjenstande, vedkommende Fiskeri-Bevirken, som i afsigte Sommer har fundet Sted i Bergen, og som er den første internationale Udstilling paa Industriens Omraade, der er bleven afholdt i Norge, er et gladeligt Beviis paa den tiltagende Sands for Fremmskridt, og vil forhaabentlig blive af varig Betydning for en af vore vigtigste Næringsveie.

S. N^o 1.

3

Hans Majestæt Kongens Tale.

Den Velvillie, hvormed dette Foretagende er bleven mødt af fremmede Regjeringer og Nationer, bør med Erkjendtlighed paaskjønes.

Stortinget skal med Glæde modtage den Meddelelse, der vil blive Eder gjort om den lykkelige Begivenhed, der har skjænket Kongehuset en ny Tilvæxt ved Fødselen af den Søn, hvormed Min Høitelskede Broder Hans Kongelige Høihed Prinds Oscars Egtteskab atter er bleven velsignet.

Vore Forholde til samtlige udenlandske Magter bære fremdeles det uforandrede Præg af venkabeligt Sindelag.

Idet jeg nedbeder Himlens Velsignelse over Eders Arbeider, forbliver Jeg Eder, Gode Herrer og Norske Mænd, med al Kongelig Indest og Naade velbevaagen.

Givet paa Stockholms Slot den 30te September 1865.

Carl.

G. Sibbern.
